
ممنوعیت قانونی صید ترال هم نتوانست جلوی 
تخریب بستر زنده خلیج فارس را بگیرد. یک سال 
پیش بود که نمایندگان در بهارستان صید ترال در 
خلیج فارس را به مدت دو سال ممنوع کردند. اما 
شواهد نشان می دهد که همچنان شناورهای متخلف 
در حال جارو کردن بستر زنده خلیج فارس هستند. 
تنها در بوشهر در سال جاری 160 فروند شناور صیادی 
به دلیل صید ترال توقیف شده اند. صید ترال شیوه 
مخربی است که مثل جارو برقی به جان هر جنبده 
و آبزی که در بستر دریاست، می افتد و موج های آبی 
خلیج همیشه فارس را از آبزیان خالی می کند. صید 
ترال در دنیا چندین سال است که منسوخ شده و آنها 
به سمت صید بی خطر »گرگور« رفته اند. گرگور به 
قفس های ماهیگیری ساخته شده از سیم های فلزی 
به شکل یک نیم کره  گفته می شود. کشورهای عربی 
حاشیه خلیج فارس با الزامی کردن روش صید 
»گرگور«، باعث شده اند تا تعداد ماهی و میگو در 

سواحل این کشورها افزایش یابد.
صید ترال »کف روب« است، صیادان با استفاده 
از توری که به شکل کیسه بوده و انتهای آن کاملًا بسته 
شده در نزدیکی بستر کف دریا یا لایه های میان آبی و 
با فاصله از کف دریا، به صید آبزیان اقدام می کنند. 
به گفته کارشناسان با هربار کشش تور ترال حدود ۵ 
تا ۲۵درصد محیط زنده بستر دریا از بین می رود لذا 
آسیب های زیادی را به زیستگاه های آبزیان خلیج 

فارس وارد کرده است.
در حقیقت صید »ترال«، پاک تراشی می کند و از 

دلفین و کوسه گرفته تا هرگونه موجود دریایی را به 
دام می اندازد و تا این موجودات و آبزیان به عرشه 
کشتی برسند، به علت فشار در تور می میرند چون 
بسیاری از پستانداران آبی مانند وال ها و بچه وال و 
دلفین ها نمی توانند فشار آب را تحمل کنند. بنابراین 

در سطح آب نفس کشیده و زندگی می کنند.
با وجود استفاده از این نوع صید در کشور، به گفته 
کارشناسان در هیچ جای دنیا این نوع صید اعمال 
نمی شود. در کشور های پیشرفته از طریق رادار زیر آب 
را مشاهده می کنند و فقط در مکان هایی که تجمع 

ماهی باشد تور را می اندازند تا ماهی ها صید شوند.
البته در کشور ما نیز قرار شده تحقیقات برای 
جایگزینی روش های دیگر نظیر روش صید میان آبی 
به جای روش »ترال« به صورت پایلوت انجام شود 
اما انجام آن نیازمند ابزارها و شناورهای خاص و... 

است که هنوز در اختیار محققان قرار نگرفته است.
ترال در  نظارت و مدیریت ممنوعیت صید 
استان بوشهر با 936 کیلومتر مرز آبی و قرار گرفتن 
8 شهرستان در طول این نوار ساحلی به طور حتم 
سختی هایی دارد چرا که بسیاری از شناورها بدون 
هویت و مجوز وارد آب ها می شوند که نظارت بر آنها 

نیازمند تعداد کافی نیروی انسانی است.
مدیرکل شیلات استان بوشهر درباره آبزیانی که 
شامل ممنوعیت صید ترال می شوند به »ایران«، 
می گوید: شیوه صید ترال به استثنای فصل آزادی 
صید میگو که معمولاً هرسال در ماه های مرداد و 
نیمه اول شهریورماه انجام می شود، طبق قانون 
در تمامی طول سال، ممنوع بوده و انجام آن جرم 
محسوب می شود. البته در فصل آزادی صید میگو 

هم تنها شناورهایی حق مشارکت در صید میگو را 
دارند که دارای مجوز صید میگو باشند و این صید نیز 

به مدت محدود انجام می شود.
با توجه به اینکه ممنوعیت صید ترال از آذرماه سال 
گذشته آغاز شده و حدود یک سال از اجرای آن می گذرد، 
علی بازدار در خصوص مشکلات شیلات استان بوشهر 
طی این مدت برای کنترل و نظارت بر روش صید ترال 
در دریای خلیج فارس می افزاید: استان بوشهر 9۲7 
کیلومتر مرز آبی دارد لذا کنترل و نظارت این مسافت 
نیاز به نیروی انسانی مجرب و امکانات کافی دارد، با 
این حال و با وجود همه کمبودها اداره کل شیلات استان 
بوشهر در حد وسع و توان خود در طول سالیان گذشته 
تاکنون با قاطعیت و شدت تمام با این پدیده به طور 
جدی مبارزه کرده است.وی تصریح می کند: در این 
راستا، شیلات استان بوشهر شناورهای مجرم و متخلف 
زیادی را متوقف کرده و پس از تشکیل پرونده قضایی، 
مجرم را معرفی و مورد جریمه و اعمال قانون قرار داده 
است به طوری که متخلفان در کمیسیون رسیدگی به 
تخلفات، به مدت 90 روز تعلیق پروانه صید شده اند و 
حتی آنها را به مدت 6 ماه محروم از دریافت سوخت 

یارانه ای کرده است.
این مسئول در خصوص کاستی های موجود برای 
نظارت بر این روش صید در استان اظهار می دارد: 
نبود امکانات و ساز و کارهای کنترلی کافی، ضعف 
قوانین و آیین نامه ها و عدم بازدارندگی و نامتعادل 
بودن میزان جرم و جریمه، سخت و پیچیده بودن 
فعالیت نظارت و پایش دریا، وجود قایق های بدون 
هویت از جمله کاستی های موجود است که توجه 
به این کاستی ها و حل این مشکلات می تواند کمک 

خوبی در جهت نظارت بر دریا باشد.
وی با اشاره به برخی راهکارها و نیازهای استان 
برای پیشگیری بهتر از صید ترال در استان بوشهر 
می گوید: الکترونیکی کردن تصمیم های کنترلی و 
نظارتی، افزایش نیروهای انسانی و شناورهای مجهز 
و پیشرفته و تخصیص بودجه کافی به یگان های 
نظارتی می تواند ما را برای پیشگیری بهتر از صید 

ترال در استان یاری دهد.
بازدار درباره چگونگی فعالیت تیم های گشتی 
استان در خلیج فارس و سازمان های همکار با 
شیلات در این زمینه اظهار می دارد: اصولاً گشت های 
یگان براساس گزارش های دریافتی میزان آلودگی 
منطقه ای به لحاظ صید غیرمجاز، اهمیت صیدگاه ها 
و برنامه ریزی های انجام شده فصلی و نوبه ای و 
مستمر انجام می شود. سازمان پخش فرآورده های 
نفتی در تأمین سوخت شناورها از بنادر صیادی و تردد 
آنها در دریا همکاری دارند، سپاه پاسداران هم در دریا 
و صیدگاه ها در برخورد با شناورهای مجرم و متخلف 

در امر صید ترال حسب مورد همکاری می کند.
ë توقیف ۱۶۰ فروند شناور صیادی در آب های بوشهر 

به دنبال نظارت بر ممنوعیت صید ترال در استان 

بوشهر، فرمانده یگان حفاظت منابع آبزیان شیلات 
استان بوشهر نیز در این باره می گوید: با توقیف یک 
فروند لنج صیادی خوزستانی در محدوده 10 مایلی 
جزیره خارک به دلیل انجام صید ممنوعه ترال در 
خارج از محدوده مجوز، شمار شناورهای صیادی 
توقیف شده در آب های این استان در سال جاری به 

1۶0 فروند افزایش یافت.
به گزارش ایرنا، سرهنگ قدرت الله حاتم وند 
می افزاید: از آغاز سال جاری تاکنون 1۶0 شناور و 1۶ 
خودرو متخلف که به صید غیرمجاز و حمل آن اقدام 

کرده بودند در استان بوشهر توقیف شده اند.
وی تصریح می کند: در این زمینه 5 هزار و 1۲1 
کیلوگرم میگو و 3 هزار و ۶۴1 کیلوگرم ماهی از این 

شناورها کشف شده است.
حاتم وند ادامه می دهد: با وجود اعتراض 
صیادان سنتی به صید ترال شناورهای صنعتی با 
اینکه فعالیت این شناورها از یک سال پیش تاکنون 
ممنوع شده است اما صید غیرمجاز همین صیادان 
در همه فصل های سال با ادوات مخرب ترال ادامه 
دارد و آسیب های فراوانی به ذخایر آبزیان و گونه های 

ارزشمند آبزی وارد کرده است.

نظارت و مدیریت ممنوعیت صید ترال در استان 
بوشهر با 93۶ کیلومتر مرز آبی و قرار گرفتن 8 

شهرستان در طول این نوار ساحلی به طور حتم 
سختی هایی دارد چرا که بسیاری از شناورها بدون 

هویت و مجوز وارد آب ها می شوند که نظارت بر 
آنها نیازمند تعداد کافی نیروی انسانی است
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 نیروی انسانی، چالش بزرگ 
صنعت گردشگری کشور

اقتصاد جهان را می توان 
اصلی  دوره  چهار  به 
کشاورزی،  اقتصاد 
اقتصاد  اقتصاد صنعت، 
خدمات و اقتصاد تجربه 
با  کرد.  تقسیم بندی 
توجه به محدویت های 
بخش های  در  موجود 
کشاورزی و صنعت، اهمیت بخش گردشگری 
که جزو دوره های اقتصاد خدمات و تجربه است، 
بیش از پیش به چشم می خورد. با بررسی اجمالی 
عوامل پیشرفت و توسعه در کشورهای پیشرو در 
این صنعت، به این نتیجه می رسیم که تمامی این 
کشورها، علاوه بر وجود زیرساخت های مناسب، از 
نهادهای مناسب آموزشی، نیروی انسانی توانمند 
و آشنا با دانش نظری و عملی این صنعت و 
همچنین یک نظام تدوین استراتژی توسعه منابع 
انسانی مؤثر برخوردار هستند. یکی از مهم ترین 
هدف های این استراتژی آن است که چه در بخش 
دولتی و چه در بخش خصوصی افراد مناسب، در 
زمان مناسب در سمت های تخصصی مناسب خود 

قرار گیرند.
و  دارد  خدماتی  ماهیتی  گردشگری  صنعت 
محصول اصلی آن تجربه ایست که گردشگر 
و میهمان از حضور در مقصد کسب می کند. 
بنابراین دانش و مهارت کارکنان و عرضه کنندگان 
صنعت نقش بسیار مهمی در کیفیت تجربه، 
ایجاد رضایت و در نهایت توسعه گردشگری در 

آن مقصد خواهد داشت. 
متأسفانه امروزه بخش منابع انسانی صنعت 
اشتغال  برای  محلی  به  ایران  گردشگری 
فارغ التحصیلان بیکار مانده سایر رشته های 
تحصیلی تبدیل شده است! کارکنانی که هیچ 
انگیزه و دغدغه دیگری به جز کسب درآمد و 
سود حداکثری در کوتاه مدت ندارند. به نظر 
می رسد که روابط و لابی گری نقش اول را در 
بخش  و  می کند  ایفا  دولتی  بخش  اشتغال 
خصوصی نیز از فقدان دانش حرفه ای و آموزش 
اصولی رنج می برد. از نظر نگارنده، فقدان نیروی 
انسانی با کفایت، جلوتر از مواردی مانند نبود 
زیرساخت ، قوانین دست و پا گیر و... اصلی ترین 
آن  با  ایران  گردشگری  که  است   چالشی 

مواجه شده است.

ë اما راه حل این مشکل چیست؟
معرفی،  دربرگیرنده  انسانی  منابع  توسعه 
حذف، اصلاح و تعدیل، جهت دهی و راهنمایی 
فرایندها به نحوی است که تمامی افراد و گروه ها 
را به کسب مهارت، دانش و شایستگی ضروری 
انجام وظایف کاری در حال و آینده توانا سازد. 
ماهیت خاص صنعت گردشگری کارکنانی را 
می طلبد که دغدغه توسعه کشور، فرهنگ و 
این صنعت را داشته باشند و در کسب دانش، 
برقراری ارتباط مؤثر، خیرخواهی و محبت به 
دیگران، تأمین نیازهای دیگران و حل مشکلات 
در زمان بحران توانمند باشند. بنابراین آموزش 
هدفمند و صحیح منابع انسانی چه در بخش 
دولتی و چه در بخش خصوصی از اهمیت زیادی 

برخوردار است.
به نظر می رسد بخش دولتی صنعت در ایران 
نیازی مبرم به ایجاد انگیزه و دغدغه در کارکنان 
از طریق مشوق های مالی و غیر مالی، آموزش و 
پوست اندازی آهسته و پیوسته دارد. بدین معنا 
که پس از بازنشستگی کارمندان فعلی، افراد 
بر اساس دانش، تخصص و انگیزه شان جذب 
شوند و نه بر اساس روابط و لابی گری! در بخش 
خصوصی نیز نیاز به بازنگری در فرایند آموزش 
و همچنین ایجاد دغدغه در کارکنان صنعت 

اهمیت فراوانی دارد. 
به طور کلی فعالیت های توسعه منابع انسانی، 
به دنبال دستیابی به اهدافی نظیر انگیزش، 
یادگیری، عملکرد، توانایی تغییر، بهبود دانش، 
مهارت و شایستگی است. فراموش نکنیم که این 
منابع انسانی هستند که سطح کیفیت گردشگری 
را در هر کشوری افزایش و یا کاهش می دهند. 
امید است شاهد آن باشیم که افراد مناسب، در 
زمان مناسب در سمت های تخصصی مناسب 

خود قرار گیرند.
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 دست زمین خواران 
از تعرض به پارک ملی بوجاق 
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جاروکشی خلیج فارس
قانون ممنوعیت 2ساله صید ترال   جدی  گرفته نشد

 زهره توکلی
خبرنگار

اگرچه شیوه سنتی صید 
ترال یا همان »جل کشی« 
بین  در  طولانی  قدمتی 
صیادان سنتی و ساحل 
نشینان جنوب دارد ،اما 
از  ترال  صید  مباحث 
زمان ورود شناور های ترالر 
صنعتی که از چین آمده 
بودند و به کشتی های چینی معروف بودند در 
بین مدیران و صیادان آغاز شد. سازمان شیلات 
کشور برای بیش از یکصد فروند شناور صنعتی 
مجوز صید ماهی میکتوفیده )فانوس ماهیان( به 
روش صید ترال میان آبی صادر کرده بود. بررسی 
درست یا غلط بودن صدور این مجوز ها و نحوه 
نظارت بر آنها موضوع این یادداشت نیست، 
لیکن تخلفات آشکار تعدادی از این شناور ها 
مانند صید خارج از صیدگاه، عدم رعایت فاصله 
1۲ مایلی از ساحل، صید غیر هدف، صید در عمق 
کم و غیره موجب اعتراض بسیاری از صیادان 
سنتی و فعالان محیط زیستی در استان های 

جنوبی شد.
عدم برخورد مناسب با شناورهای متخلف 
مذکور از سوی نهاد متولی موجب شد ارگان های 
دیگر نیز موضوع صید ترال را مورد بررسی قرار 
دهند. در نهایت بر اساس مصوبه کمیسیون 
آب، کشاورزی و محیط زیست مجلس شورای 
اسلامی هرگونه صید ترال از ابتدای آذر ماه 
سال 99 به مدت دو سال ممنوع اعلام شد. 
پیگیری کارشناسان و همچنین درخواست های 
مکرر صیادان و ساحل نشینان از مسئولان در 
سفرهای استانی موجب شد رئیس جمهور در 
تاریخ 1400/8/۲8 در نشست با نخبگان و فعالان 
محیط زیستی دستور جلوگیری از صید ترال را 

صادر کند.
اما صید ترال چیست؟ در این روش صید، 
توری قیف مانند که به وسیله طناب هایی به 
انتهای شناور متصل شده اند، به دنبال شناور 
کشیده می شود، باله های ابتدای تور موجب 
می شوند آبزیان به طرف انتهای تور هدایت 
شده و در آنجا به دام بیفتند. تا اینجا نگرانی 

فقط مشخص نبودن صید هدف و امکان گیر 
افتادن انواع موجودات دیگر همچون دلفین ها، 
لاک پشت ها، کوسه ها و دیگر آبزیان در این تورها 
و صدمه به تنوع ژنتیکی اکوسیستم دریایی است، 
اما بسیاری از این شناور ها اقدام به صید به روش 
ترال کف یا همان کف روبی می کنند. بدین منظور 
تور را توسط ابزاری به کف دریا هدایت نموده و 
آنگاه اقدام به کشیدن تور در کف دریا می نمایند. 
این ابزار تخریب هایی در مقیاس بزرگ در کف 
دریا ایجاد می نماید که از جمله این تخریب ها 
می توان به شکستن مرجان ها، تخریب بستر، 
تخریب لانه آبزیان کف زی، ایجاد کدورت بالا در 
لایه پایینی و در نتیجه کاهش اکسیژن محلول آب، 
از بین بردن لارو ماهیان و آبزیان علی الخصوص 
آبزیانی که نزدیک کف، شکار یا زندگی می کنند، 
خسارت به زیستگاه، از بین بردن فیتو پلانگتون ها 
و زئوپلانگتون ها و حذف جلبک ها و علف های 
دریایی اشاره کرد. این اثرات باعث کاهش تنوع 
زیستی گونه ها و تغییرات وسیع اکولوژیکی و 
زیست محیطی می شوند. تصور کنید با یک لودر 

بزرگ یک جنگل را شخم بزنید. ضمن اینکه 
توری بزرگ را بالای درختان پهن کرده باشید که 
هیچ موجود زنده ای توان فرار را نیز نداشته باشد. 
به همین دلیل صید ترال دارای میزان صید غیر 
هدف بسیار بالایی است. براساس تحقیقات و 
مقالات علمی منتشره بین 4 تا 15 سال طول 
می کشد تا آثار تخریب صید ترال در بستر از بین 

رفته و محیط به حالت اولیه برگردد.
تقریباً در تمام دنیا این روش صید در آب های کم 
عمق منسوخ شده است.حتی برای صید آبزیان کف 
زی مانند میگو نیز از دیگر روش ها مانند قفس های 
صید میگو استفاده می شود. در حال حاضر تنها در 
قسمت هایی از آب های عمیق اقیانوسی در اعماق 
بالای ۲50 متر از روش ترال میان آبی استفاده 
می شود. در این آبها برای دستیابی به صید هدف 
از تجهیزاتی مانند فیش فایندر )ماهی یاب( یا نت 
ساندر )ابزاری که محل قرار گیری تور را مشخص 
می نماید( استفاده می کنند. همچنین تور ها به 
گونه ای طراحی می شوند که امکان فرار آبزیان غیر 
هدف میسر باشد. مثلًا در باله های تور ترال منافذ 

بزرگی برای فرار آبزیان بزرگ جثه یا لاک پشت ها 
تعبیه می شود.

متأسفانه به رغم دستورات اکید ریاست جمهور 
و نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی مبنی 
بر ممنوعیت این روش صید ،همچنان مشاهده 
می شود شناور های متخلف  یا غیر مجاز از صید 
ترال برای صید بیشتر و دستیابی به منافع مالی 
بهتر استفاده می نمایند، غافل از اینکه این روش 
صید در نهایت منجر به نابودی زیستگاه آبزیان 
و کاهش صید صیادان در بلندمدت خواهد شد. 
متولیان امر باید به این موضوع توجه داشته باشند 
که صید یک گونه از آبزیان، افزایش آمار صید و 
حتی اشتغالزایی اندک، ارزش تخریب اکوسیستم 
و بیکاری جمع کثیری از صیادان سنتی و ساحل 

نشینان را خواهد داشت یا خیر؟
در پایان پیشنهاد می شود نظر به دستورات 
ریاست جمهور مبنی بر ممنوعیت صید ترال، 
ارگان های متولی نسبت به اطلاع رسانی، آموزش 
و جایگزین کردن روش های دیگر صید به جای 

صید ترال اقدام نمایند.

15 سال طول می کشد تا زخم صید ترال التیام بیابد

 8 قربانی  در استان های 
فارس، هرمزگان ، سیستان 

و بلوچستان و کرمان 

 سیل اشک 

در تازه ترین گزارش 
»یاهو« اعلام شد 

بزرگترین هک های 
سال 2021 
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امیرعباس وفائی
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گردشگری

افشین عسگری
 مسئول دریایی 

 اداره کل حفاظت 
محیط  زیست هرمزگان

در این نمایش واره هم تماشاچی می گرید هم بازیگر 

غربت 1400 ساله کوچه های 
بنی هاشم


